
 

  
 
 

 

 

 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 

 դեկտեմբերի 2013 թվականի № Ա 

քաղ. Երևան 

 

«ՀԱՅՌՈՒՍԳԱԶԱՐԴ» ՓԱԿ ԲԱԺՆԵՏԻՐԱԿԱՆ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ 2014-2016 

ԹՎԱԿԱՆՆԵՐԻ ՆԵՐԴՐՈՒՄԱՅԻՆ ԾՐԱԳՐԻՆ ՀԱՄԱՁԱՅՆՈՒԹՅՈՒՆ ՏԱԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 
Հիմք ընդունելով «Էներգետիկայի մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 

17-րդ հոդվածի 1-ին մասի ժդ) կետը և 28-րդ հոդվածի 1-ին կետի ը) ենթակետը` Հայաս-

տանի Հանրապետության հանրային ծառայությունները կարգավորող հանձնաժողովը 

որոշում է. 

1. Ընդունել ի գիտություն, որ «ՀայՌուսգազարդ» փակ բաժնետիրական ընկերության 

2014-2016 թվականների ներդրումային ծրագիրը կկազմի` 37 341,2 մլն դրամ` 

առանց ավելացված արժեքի հարկի, որից 9 270,6 մլն դրամը` 2014 թվականին` 

հետևյալ հիմնական ուղղություններով. 

1)  գազափոխադրման համակարգի Աբովյանի գազի ստորգետնյա պահեստարան- 

-կայանի վերակառուցում և ընդլայնում. 2014-2016 թվականների ընթացքում` 13 

460,6 մլն դրամ, որից 2014 թվականին` 993,0 մլն դրամ (հավելված №1). 

2)  գազափոխադրման համակարգի վերակառուցում. 2014-2016 թվականների 

ընթացքում` 10 471,4 մլն դրամ, որից 2014 թվականին` 2 069,2 մլն դրամ 

(հավելված №2). 

3)  գազափոխադրման համակարգում այլ ուղղություններով իրականացվելիք 

ներդրումներ. 2014-2016 թվականների ընթացքում` 1 467,5 մլն դրամ, որից 2014 

թվականին` 471,1 մլն դրամ (հավելված №3). 

4)  նոր բաժանորդների միացում. 2014-2016 թվականների ընթացքում` 770,3 մլն 

դրամ, որից 2014 թվականին` 332,5 մլն դրամ (հավելված №4). 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 

ՀԱՆՐԱՅԻՆ ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ ԿԱՐԳԱՎՈՐՈՂ ՀԱՆՁՆԱԺՈՂՈՎ 

  
 

ՆԱԽԱԳԻԾ 



5) գազաբաշխման համակարգի վերակառուցում. 2014-2016 թվականների 

ընթացքում` 6 532,2 մլն դրամ, որից 2014 թվականին` 2 886,2 մլն դրամ 

(հավելված №5). 

6) գազաբաշխման համակարգում այլ ուղղություններով իրականացվելիք 

ներդրումներ. 2014-2016 թվականների ընթացքում` 4 639,2 մլն դրամ, որից 2013 

թվականին` 2 518,6 մլն դրամ (հավելված №6): 

2. Համաձայնություն տալ «ՀայՌուսգազարդ» փակ բաժնետիրական ընկերության 

2014-2016 թվականների ներդրումային ծրագրին` համաձայն №№1-6 հավելված-

ների: 

3. «ՀայՌուսգազարդ» փակ բաժնետիրական ընկերությանը` մինչև 2014 թվականի հոկ-

տեմբերի 15-ը Հայաստանի Հանրապետության հանրային ծառայությունները կար-

գավորող հանձնաժողովի համաձայնեցմանը ներկայացնել «ՀայՌուսգազարդ» փակ 

բաժնետիրական ընկերության 2015-2017 թվականների ներդրումային ծրագիրը: 

4. Ուժը կորցրած ճանաչել Հայաստանի Հանրապետության հանրային ծառայություն-

ները կարգավորող հանձնաժողովի` 

1) 2012 թվականի դեկտեմբերի 26-ի «ՀայՌուսգազարդ» փակ բաժնետիրական 

ընկերության 2013-2015 թվականների ներդրումային ծրագրին համաձայնություն 

տալու մասին» №547Ա որոշումը, 

2) 2013 թվականի դեկտեմբերի 4-ի «ՀայՌուսգազարդ» փակ բաժնետիրական 

ընկերության 2013 թվականի ճշգրտված ներդրումային ծրագրին համա-

ձայնություն տալու մասին» №426Ա որոշումը: 

5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում 2014 թվականի հունվարի 1-ից։ 

 

 

 ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՀԱՆՐԱՅԻՆ 

 ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ ԿԱՐԳԱՎՈՐՈՂ 

   ՀԱՆՁՆԱԺՈՂՈՎԻ ՆԱԽԱԳԱՀ՝       Ռ.ՆԱԶԱՐՅԱՆ 
 

 

 
 ք.Երևան 

 դեկտեմբերի 2013թ. 



Քանակ Ծավալ Քանակ Ծավալ Քանակ Ծավալ

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Աբովյանի ԳՍՊԿ-ի ընդլայնում        -      249.0        -      2427.0        -      8544.0
1 Նոր ճնշակայանի կառուցում        -      36.0        -      2160.0        -      8400.0

1.1 Տեխնիկա-տնտեսական հիմնավորման փաստաթղթերի մշակում         -      36.0        -                        -             -                        -      

1.2 Նախագծա-նախահաշվային փաստաթղթերի մշակում (աշխատանքային նախագիծ)        -                        -             -      360.0        -                        -      

1.3 Շին-մոնտաժային աշխատանքներ (մինչև 16 ՄՎտ հզորությամբ ճնշակայան)        -                        -             -      1800.0        -      8400.0

2 Նոր գազահորերի շինարարություն        -      213.0        -      267.0        -      144.0

2.1 №25 գազահորի շինարարություն        -      213.0        -      69.0        -                       -      

2.1.1 Հորի շինարարություն և լվացում        -      120.0        -      30.0        -                       -      

2.1.2 Հորի ձայնային տեղորոշում        -      13.0        -      13.0        -                       -      

2.1.3
Շրջապահ խողովակների ձեռքբերում և տեղադրում

 D=219մմ, L=1000 մ և D=146մմ, L=1000 մ
       -                   80.0            -                        -             -                       -      

2.1.4 Կախովի խողովակասյուների և շատրվանային ամրանների մոնտաժում        -                       -             -      5.0        -                       -      

2.1.5
Հերմետիկության և ամրության համալիր փորձարկումների 

նախապատրաստում և անցկացում
       -                       -             -      15.0        -                       -      

2.1.6 Հորերի բարեկարգում և շահագործման հանձնում        -                       -             -                     6.0            -                       -      

2.2 №23 գազահորի շինարարություն        -                        -             -      198.0        -      144.0

2.2.1
Հերմետիկության և ամրության համալիր փորձարկումների

 նախապատրաստում և անցկացում
       -                       -             -                   15.0            -                       -      

2.2.2 Հորի շինարարություն և լվացում        -                       -             -      60.0        -      120.0

2.2.3 Հորի ձայնային տեղորոշում        -                       -             -      13.0        -      24.0

2.2.4
Շրջապահ խողովակների ձեռքբերում և տեղադրում 

D=219մմ, L=1000 մ և D=146մմ, L=1000 մ
       -                       -             -                   80.0            -                       -      

2.2.5 Խողովակասյունային գլխիկով շատրվանային ամրանների ձեռք բերում        -                       -             -      30.0        -                       -      

Աբովյանի ԳՍՊԿ-ի վերականգնում, վերակառուցում և 

արդիականացում 
       -      744.0        -      902.6        -      594.0

Գազափոխադրման համակարգի Աբովյանի գազի ստորգետնյա պահեստարան-կայանի վերակառուցմանն ու ընդլայնմանն ուղղված ներդրումների 2014-

2016 թվականների կանխատեսվող ծավալը

մլն դրամ` առանց ԱԱՀ

հ/հ
Ներդրումային ծրագրի

ուղղությունը, ենթաուղղությունը

Չափի 

միավոր

Ներդրումների կանխատեսվող ծավալն ըստ տարիների

2014թ. 2015թ. 2016թ.

Հավելված№1

Հայաստանի Հանրապետության հանրային 

ծառայությունները կարգավորող հանձնաժողովի

2013 թվականի դեկտեմբերի -ի № Ա որոշման



3 Շահագործվող գազահորերի ընդլայնում        -      165.0        -      838.0        -      569.0

3.1 Շահագործվող հորերի տարողության և գազի բալանսի որոշում հատ        -                        -      19              80.0            -                        -      

3.2 №4 գազահորի ընդլայնում        -      105.0        -      103.0        -      139.0

3.2.1
Շրջապահ խողովակների ձեռք բերում և տեղադրում

 L=1.0կմ, D=114մմ; L=1.0կմ, D=186մմ; 
       -      80.0        -                       -             -                   15.0     

3.2.2 Լուծազատման նախագծա-նախահաշվային փաստաթղթերի մշակում        -      5.0        -                       -             -                       -      

3.2.3 Վերականգնման և լուծազատման աշխատանքներ        -      20.0        -      90.0        -      90.0

3.2.4 Հորի ձայնային տեղորոշում        -                       -             -      13.0        -      13.0

3.2.5
Հերմետիկության և ամրության համալիր փորձարկումների 

նախապատրաստում և անցկացում
       -                       -             -                       -             -                   15.0     

3.2.6 Հորերի բարեկարգում        -                       -             -                       -             -                     6.0     

3.3 №7 գազահորի ընդլայնում        -                        -             -                 230.0            -                   80.0     

3.3.1
Համալիր գեոֆիզիկական հետազոտման նախապատրաստում, 

անցկացում և տեխնիկական լուծումների մշակում
       -                       -             -                   25.0            -                       -      

3.3.2 Վերականգնման և վերանորոգման աշխատանքներ        -                       -             -                   80.0            -                   80.0     

3.3.3
Հերմետիկության և ամրության համալիր փորձարկումների  

նախապատրաստում և անցկացում
       -                       -             -                   15.0            -                       -      

3.3.4
Շրջապահ խողովակների ձեռք բերում և տեղադրում 

L=1.0կմ, D=114մմ; L=1.0կմ D=219մմ
       -                       -             -                   80.0            -                       -      

3.3.5
Խողովակասյունային գլխիկով շատրվանային ամրանների 

ձեռք բերում և տեղադրում
       -                       -             -      30.0        -                       -      

3.4 №18 գազահորի ընդլայնում        -      45.0        -      80.0        -      80.0

3.4.1
Համալիր գեոֆիզիկական հետազոտման նախապատրաստում, 

անցկացում և տեխնիկական լուծումների մշակում
       -      25.0        -                       -             -                       -      

3.4.2
Շրջապահ խողովակների ամրության ցուցանիշների որոշման նպատակով 

աշխատանքների իրականացում
       -      5.0        -                       -             -                       -      

3.4.3 Վերականգնման և վերանորոգման աշխատանքներ        -                       -             -                   80.0            -                   80.0     

3.4.4
Հերմետիկության և ամրության համալիր փորձարկումների  

նախապատրաստում և անցկացում
       -      15.0        -                       -             -                       -      

3.5 №11 գազահորի ընդլայնում        -      7.0        -                        -             -                        -      

3.5.1 Վերականգնման և վերանորոգման աշխատանքների մշակում        -                     7.0            -                       -             -                       -      

3.6 №14 գազահորի ընդլայնում        -                        -             -                 105.0            -                   90.0     

3.6.1
Համալիր գեոֆիզիկական հետազոտման նախապատրաստում, 

անցկացում և տեխնիկական լուծումների մշակում
       -                       -             -                   25.0            -                       -      

3.6.2 Վերականգնման և վերանորոգման աշխատանքներ        -                       -             -                   80.0            -                   80.0     

3.6.3 Հերմետիկության և ամրության համալիր փորձարկումների անցկացում        -                       -             -                       -             -                   10.0     

3.7 №5 գազահորի ընդլայնում        -                        -             -                 135.0            -                   90.0     

3.7.1
Համալիր գեոֆիզիկական հետազոտման նախապատրաստում, 

անցկացում և տեխնիկական լուծումների մշակում
       -                       -             -                   25.0            -                       -      



3.7.2
Խողովակասյունային գլխիկով շատրվանային ամրանների 

ձեռքբերում և տեղադրում
       -                       -             -                   30.0            -                       -      

3.7.3 Վերականգնման և վերանորոգման աշխատանքներ        -                       -             -                   80.0            -                   80.0     

3.7.4 Հերմետիկության և ամրության համալիր փորձարկումների անցկացում        -                       -             -                       -             -      10.0

3.8 №19 գազահորի ընդլայնում        -                        -             -                 105.0            -                   90.0     

3.8.1
Համալիր գեոֆիզիկական հետազոտման նախապատրաստում,  

անցկացում և տեխնիկական լուծումների մշակում
       -                       -             -                   25.0            -                       -      

3.8.2 Վերականգնման և վերանորոգման աշխատանքներ        -                       -             -                   80.0            -                   80.0     

3.8.3 Հերմետիկության և ամրության համալիր փորձարկումների անցկացում        -                       -             -                       -             -                   10.0     



Քանակ Ծավալ Քանակ Ծավալ Քանակ Ծավալ

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Մայրուղային գազատարերի կառուցում  -            105.0      -        2,450.0             -             2,800.0     

1.1
Կարմիր Կամուրջ-Սևքար-Բերդ Dպ1000մմ գազատարի ԿՄ0.0-:-15.0 հատվածի 

լուպինգի կառուցում, այդ թվում`
կմ  -             105.0     7         2,450.0     8         2,800.0     

1.1.1 գազատարի կառուցում (լուպինգ Dպ1000մմ)  -  - 7        2,450.0     8         2,800.0     

1.1.2 նախագծա-նախահաշվային փաստաթղթերի մշակում  -             105.0      -                  -              -                        -      

2
Մայրուղային գազատարերի վերականգնում, 

վերատեղադրում և փոխարինում
 -         1,307.9      -        1,072.0             -             1,034.0     

2.1
Կարմիր Կամուրջ-Սևքար-Բերդ Dպ1000մմ մայրուղային գազատարի 

վերականգնում
 -               15.0      -                6.0             -                     6.0     

2.2 Ղազախ-Բերդ-Սևան Dպ1000մմ մայրուղային գազատարի վերականգնում  -                 9.0      -              53.8             -                   15.0     

2.3 Ղազախ-Երևան II գիծ Dպ1000մմ մայրուղային գազատարի վերականգնում  -               86.0      -              30.0             -                   80.0     

2.4 Ղազախ-Երևան II գիծ Dպ700մմ մայրուղային գազատարի վերականգնում  -               28.8      -              15.0             -                        -      

2.5 Երևանի ԳԲԿ-1-ի Dպ700մմ կողմնատար-գազատարի վերատեղադրում  -             280.0      -                  -              -                        -      

2.6
Ղազախ-Երևան-Ջրաբեր-ԳԲԿ-2 I գիծ Dպ700մմ մայրուղային գազատարի 

վերականգնում
 -               12.8      -                  -              -                        -      

2.7 Ղազախ-Երևան-ԳՍՊԿ Dպ500մմ մայրուղային գազատարի վերականգնում  -             117.4      -                  -              -                        -      

2.8 Երևան ԳԲԿ-1-ԳՍՊԿ Dպ500մմ մայրուղային գազատարի վերականգնում  -               20.4      -                  -              -                        -      

2.9 Երևան-Արարատ Dպ350մմ մայրուղային գազատարի վերականգնում  -               93.3      -                  -              -                        -      

2.10

Իլյիչևսկ-Երևան D-720մմ և Երևան-Արարատ D-377մմ մայրուղային 

գազատարների D-530մմ միջակապի վերականգնում ճնշման նվազեցման 

հանգույցի կառուցում

 -             333.3      -                  -              -                        -      

2.11
Իլյիչևսկ-Երևան Dպ700մմ մայրուղային գազատարի 47-րդ կմ-ում Dպ700մմ 

գծային փականի տեղադրում
հատ 1               34.0      -                  -              -                        -      

Գազափոխադրման համակարգի վերակառուցմանն ուղղված ներդրումների 

2014-2016 թվականների կանխատեսվող ծավալը

մլն դրամ` առանց ԱԱՀ

հ/հ
Ներդրումային ծրագրի

ուղղությունը, ենթաուղղությունը

Չափի

միավոր

Ներդրումների կանխատեսվող ծավալն ըստ տարիների

2014թ. 2015թ. 2016թ.

Հավելված№2

Հայաստանի Հանրապետության հանրային 

ծառայությունները կարգավորող հանձնաժողովի 2013 

թվականի դեկտեմբերի -ի № Ա որոշման



2.12 Երևան-Արմավիր Dպ500մմ մայրուղային գազատարի վերականգնում  -               57.0      -              30.6             -                   30.6     

2.13 Երևանի շուրջ օղակաձև Dպ1200մմ գազատարի վերականգնում  -                    -       -              73.2             -                        -      

2.14
Կարմիր Կամուրջ-Ալավերդի Dպ700մմ մայրուղային գազատարի 

վերականգնում
 -               14.7      -            360.0             -                 393.0     

2.15 Վանաձոր-Ալավերդի Dպ700մմ մայրուղային գազատարի վերականգնում  -               26.8      -            183.0             -                 165.0     

2.16 Վանաձոր-Գյումրի Dպ700մմ մայրուղային գազատարի վերականգնում  -               11.0      -              97.5             -                 122.4     

2.17 Գյումրի-Արմավիր Dպ700մմ մայրուղային գազատարի վերականգնում  -               53.2      -                6.9             -                     9.0     

2.18
Գյումրի-Մարալիկ Dպ500մմ մայրուղային գազատարի գազուղիների 

վերականգնում
 -                    -       -                9.0             -                     6.0     

2.19
Մարալիկ-Կարմրաշեն Dպ500մմ մայրուղային գազատարի գազուղիների 

վերականգնում
 -               15.0      -              15.0             -                   15.0     

2.20
Արմավիր-Կարմրաշեն Dպ500մմ մայրուղային գազատարի գազուղիների 

վերականգնում
 -               15.0      -              18.0             -                   18.0     

2.21
Դիլիջան-Վանաձոր Dպ500մմ մայրուղային գազատարի գազուղիների 

վերականգնում
 -               15.0      -              18.0             -                   18.0     

2.22 Սևան-Վարդենիս Dպ500մմ մայրուղային գազատարի վերականգնում  -               28.7      -              75.0             -                   75.0     

2.23 Ջերմուկ-Վարդենիս Dպ300մմ մայրուղային գազատարի վերականգնում  -               10.3      -                9.0             -                     9.0     

2.24 Ջերմուկ-Վայք-Եղեգնաձոր Dպ300մմ մայրուղային գազատարի վերականգնում  -                 4.3      -              12.0             -                   12.0     

2.25 Ստեփանակերտ-Գորիս Dպ700մմ մայրուղային գազատարի վերականգնում  -                    -       -                3.0             -                        -      

2.26 Գորիս-Նախիջևան Dպ700մմ մայրուղային գազատարի վերականգնում  -                    -       -              15.0             -                   15.0     

2.27
Գորիս-Կապան-Քաջարան Dպ500մմ մայրուղային գազատարի վերականգնում և 

գծային փականի փոխարինում
 -               21.0      -              30.0             -                   33.0     

2.28 Անգեղակոթ-Ջերմուկ Dպ500մմ մայրուղային գազատարի վերականգնում  -                 6.0      -              12.0             -                   12.0     

3
Գազաբաշխիչ կայանների, չափիչ հանգույցների և այլ ինժեներական 

ենթակառուցվածքների շինարարություն
 -              21.4     1           557.3             -                        -      

3.1
Կարմիր Կամուրջ –Սևքար-Բերդ մայրուղային գազատարի (կմ 14.5) վրա գազի 

մաքրման կայանի կառուցում
 -  - 1            557.3             -                        -      

3.2

Իլյիչևսկ-Երևան D-720մմ և Երևան-Արարատ D-377մմ մայրուղային 

գազատարների D-530մմ միջակապի վրա ճնշման նվազեցման հանգույցի 

կառուցում

հատ 1               21.4      -                  -              -                        -      

4
Գազաբաշխիչ կայանների, չափիչ հանգույցների և այլ ինժեներական 

ենթակառուցվածքների վերակառուցում և արդիականացում
 -            256.5      -             56.3             -                  28.2     



4.1

ԳԲԿ-ներում տեխնոլոգիական սարքավորումների և չափիչ գծերի փոխարինում 

(ֆիլտրեր, ճնշման կարգավորիչներ, փականներ, ապահովիչ արտանետիչ 

կափույրներ, հանգույցներ և այլն)

ԳԲԿ 17             136.5     10              56.3     7              28.2     

4.2 "Սևան-1" չափիչ հանգույցի  վերակառուցում հանգ. 1               75.0      -                  -              -                        -      

4.3 "Բարձրաշեն" չափիչ հանգույցի մուտքի և ելքի փականների փոխարինում հատ 4               24.0      -                  -              -                        -      

4.4 "Ձորաղբյուր" չափիչ հանգույցի մուտքի և ելքի փականների փոխարինում հատ 3               18.0      -                  -              -                        -      

4.5 "Կեչուտ" չափիչ հանգույցի վերակառուցում (դիաֆրագմային խցի փոխարինում) հատ 1                 1.5      -                  -              -                        -      

4.6
"Շաղափ" չափիչ հանգույցի վերակառուցում (դիաֆրագմային խցի 

փոխարինում)
հատ 1                 1.5      -                  -              -                        -      

5 Միջոցառումներ` կապված Սևանա լճի ջրի մակարդակի բարձրացման հետ  -            245.4      -                  -              -                        -      

5.1 Մարտունու ԳԲԿ-ը սնող Dy150մմ կողմնատար գազատարի կառուցում կմ 5             166.7      -                  -              -                        -      

5.2 Մարտունու ԳԲԿ-ի կառուցում հատ 1               78.7      -                  -              -                        -      

6

ԳԲԿ-ների և ՉՀ-ների էլեկտրամատակարարման համակարգի, 

շանթարգելների և սարքավորումների հողանցման կոնտուրների 

վերականգնում

ԳԲԿ և 

Չ/Հ
45              12.0     30               8.0     30               8.0     

7 ԷՔՊ կայանների կառուցում, վերականգնում և արդիականացում հատ  -            121.0      -           180.7             -                207.7     

7.1 ԷՔՊ կաթոդային կայանների կառուցում հատ 14             107.5     15            115.2     15            115.2     

7.2 Հսկիչ-չափիչ կետերի տեղադրում հատ 100               13.5     100              13.5     100              13.5     

7.3
Գազաբաշխիչ կայանների վրա էլեկտրամեկուսիչ չկազմատվող ներդիրների 

տեղադրում
հատ  -                    -      75              52.0     115              79.0     

8 Ընդամենը         2,069.2            4,324.3            4,077.9     



Քանակ Ծավալ Քանակ Ծավալ Քանակ Ծավալ

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Հաշվառման համակարգի արդիականացում       -                31.3              -               22.2           -                10.9     

1.1
Միկրոպրոցեսորային ծախսաչափային համակարգերի ձեռքբերում և 

տեղադրում
հատ        7                11.7              3                 5.0            3                 6.7     

1.2 Չափագիտական հսկողության թվային գործիքակազմի ձեռքբերում կոպլ.        4                  1.8              1                 0.5            2                 0.9     

1.3 Արագահան տափօղակային հանգույցի ձեռքբերում և տեղակայում հատ        1                14.5              1               14.5                    -      

1.4
Միկրոպրոցեսորային ծախսաչափիչների և էլեկտրոնային ճշտիչների  

համար լրակազմող արտադրական մասերի ձեռքբերում և տեղադրում
հատ        3                  3.3              2                 2.2            3                 3.3     

2 Ժամանակակից տեխնիկայի և տեխնոլոգիայի ներդնում       -                65.0                5.9                 7.5     

2.1
Ճնշման և ջերմաստիճանի տվիչների համար էտալոնային 

կարգաբերիչների ձեռքբերում և տեղակայում
հատ        3                10.1              1                 3.4            1                 3.4     

2.2
Ճնշման և ջերմաստիճանի տվիչների էտալոնային կարգաբերիչների

համար օժանդակ սարքավորումների ձեռքբերում և տեղակայում
կոմպլ.        2                  1.4              1                 0.7            2                 1.4     

2.3

Ծախսաչափային համակարգերի համար երկպարամետրային 

ներսարքված տվիչների և այլ տիպային փոխարինման մասերի ձեռքբերում 

և տեղադրում

կոմպլ.        5                  4.5              2                 1.8            3                 2.7     

2.4 Հոսքային քրոմատոգրաֆի ձեռք բերում և տեղադրում կոմպլ.        1                31.0              -                    -            -                     -      

2.5 Գազաանալիզատորների ձեռքբերում հատ        7                14.0              -                    -            -                     -      

2.6
Օդում մեթանի պարունակության չափիչ սարքերի ձեռքբերում (316-EX CH4-

Testo316EX տիպի)
հատ      10                  4.0              -                    -            -                     -      

3 Ավտոտրանսպորտային միջոցների և մեխանիզմների ձեռքբերում       -               299.2            425.0             407.5     

3.1 Էքսկավատոր-հիդրավլիկ անիվավոր, շերեփը` 0,25մ3 հատ        1                16.0              1               20.8            1               20.8     

3.2 Էքսկավատոր-հիդրավլիկ անիվավոր, շերեփը` 0,8մ3 հատ        1                62.8              -                    -             1               60.0     

3.3 Էքսկավատոր-հիդրավլիկ անիվավոր, շերեփը` 1,0մ3 հատ       -                      -               1               75.0            1               75.0     

3.4 Շարժական օդային մղիչ 8-10մ3/ րոպե արտադրողականությամբ հատ        1                  5.4              -                    -            -                     -      

Գազափոխադրման համակարգում այլ ուղղություններով իրականացվելիք ներդրումների

2014-2016 թվականների կանխատեսվող ծավալը

մլն դրամ` առանց ԱԱՀ*

հ/հ
Ներդրումային ծրագրի

ուղղությունը, ենթաուղղությունը

Չափի

միավոր

Ներդրումների կանխատեսվող ծավալն ըստ տարիների

2014թ. 2015թ. 2016թ.

Հավելված№3

Հայաստանի Հանրապետության հանրային 

ծառայությունները կարգավորող հանձնաժողովի

2013 թվականի դեկտեմբերի -ի № Ա որոշման



3.5 Ջրահեռացման ագրեգատ` տրակտորի կառուցվացքի վրա հատ        1                  4.1              1                 5.0            1                 5.0     

3.6 Շարժական էլեկտրոզոդիչ ագրեգատ УС-41 տիպի հատ        1                43.3              1               51.7                    -      

3.7 Շարժական էլեկտրոզոդիչ ագրեգատ ԱԴԴ տիպի հատ        1                  4.1              2                 9.2            4               18.3     

3.8 Բուլդոզեր 125 կՎտ հատ        1                48.0              -                    -             1               54.2     

3.9 Խողովակաամբարձիչ TP 12.19.01 տիպի հատ        1                80.0              1               80.0            1               80.0     

3.10 Կցորդ 60տ հատ       -                      -               1               58.3           -                     -      

3.11 Ավտոամբարձիչ 25տ հատ       -                      -               1               66.7           -                     -      

3.12 Վթարային մեքենա ՈՒԱԶ հատ        2                12.0              4               23.3            5               29.2     

3.13 Բեռնատար-մարդատար ավտոմեքենա ՈՒԱԶ հատ        3                18.0              3               20.0            3               20.0     

3.14 Բեռնատար ավտոմեքենա հատ       -                      -               1               15.0            3               45.0     

3.15 Մարդատար ավտոմեքենա հատ        1                  5.5              -                    -            -                     -      

4 Շենքերի և շինությունների կառուցում, վերակառուցում և վերականգնում       -                28.0              24.0           -                24.0     

4.1 ԳԲԿ-ներում և Չ/Հ-ում օպերատորների աշխատասենյակի կառուցում հատ        5                10.0              3                 6.0            3                 6.0     

4.2 Օպերատորների տան վերակառուցում հատ        3                18.0              3               18.0            3               18.0     

5
Հողատարածքների, շենքերի, շինությունների և այլ անշարժ գույքի ձեռք 

բերում
      -                  2.0             -                   -            -                    -      

5.1
Սևան-1, Սևան-2, Սևան-3 չափիչ հանգույցներով, օպերատորի տնով, 

փականային հարթակներով ծանրաբեռնված հողամասերի ձեռք բերում
հա     1.2                  2.0             -                    -            -                     -      

6 Կապի համակարգի արդիականացում       -                45.7             -               44.3           -                25.3     

6.1 «Կողբ» չափիչ հանգույցի օպտիկա-մանրաթելային գծի անցկացում  կմ        6                  7.0             -                    -            -                     -      

6.2 «Այրում» չափիչ հանգույցի օպտիկա-մանրաթելային գծի անցկացում  կմ     1.6                  5.5             -                    -            -                     -      

6.3 «Սևան» չափիչ հանգույցի օպտիկա-մանրաթելային գծի անցկացում  կմ        2                  5.0             -                    -            -                     -      

6.4 «Ֆիոլետովո» չափիչ հանգույցի օպտիկա-մանրաթելային գծի անցկացում  կմ     1.5                  2.5             -                    -            -                     -      

6.5 «Դաշքենդ» չափիչ հանգույցի օպտիկա-մանրաթելային գծի անցկացում  կմ       -                      -               3               12.0           -                     -      

6.6 «Արմավիր» չափիչ հանգույցի օպտիկա-մանրաթելային գծի անցկացում  կմ       -                      -               1                 2.0           -                     -      

6.7 «Տարոն» չափիչ հանգույցի օպտիկա-մանրաթելային գծի անցկացում  կմ       -                      -               1                 2.0           -                     -      

6.8 «Ձորաղբյուր» չափիչ հանգույցի օպտիկա-մանրաթելային գծի անցկացում  կմ       -                      -               1                 3.0           -                     -      

6.9
«Տրանսգազ» ՍՊԸ-ի կարգավարական կենտրոնի արդիականացում, այդ 

թվում`
 կմ       -                 25.7             -                25.3           -                25.3     

6.9.1 AdAstra TM ծրագրային ապահովման ձեռքբերում հատ       1                  0.3             -                   -            -                    -      

6.9.2 AdAstra RTM րագրային ապահովման ձեռքբերում հատ       1                  0.6             -                   -            -                    -      

6.9.3
Կարգավարական կետի ավտոմատացման (SCADA համակարգի) համար 

նախատեսված լայնաֆորմատ 60"  դիսպլեյի ձեռքբերում
հատ       1                  1.9             -                   -            -                    -      



6.9.4
Կարգավարական կետի ավտոմատացման (SCADA համակարգի) համար 

նախատեսված համակարգչի ձեռքբերում
հատ       1                  0.3             -                   -            -                    -      

6.9.5 Arctic GPRS անցուղու ձեռքբերում հատ     21                10.5           26              13.0         26               13.0     

6.9.6 HART անցուղու ձեռքբերում հատ     21                  8.4           26              10.4         26               10.4     

6.9.7 Ծրագրավորման, տեղադրման, հավաքակցման և այլ ծախսեր հատ       -                   3.7             -                 1.9           -                  1.9     

7 Ընդամենը          471.1            521.3             475.1     

*Հաշվի առնելով «Ավելացված Արժեքի Հարկի» մասին ՀՀ օրենքի 26-րդ հոդվածի 5-րդ կետը` մարդատար ավտոմեքենաների

ձեռքբերման գումարները ներկայացված են ԱԱՀ-ով:



Քանակ Ծավալ Քանակ Ծավալ Քանակ Ծավալ

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
Բնական գազի կենցաղային հաշվիչների և պաշտպանիչ 

արկղերի ձեռքբերում և տեղադրում
կոմպլ. 9,000 332.5 7,000 255.3 5,000 182.5

2 Ընդամենը 332.5 255.3 182.5

Նոր բաժանորդների միացմանն ուղղված ներդրումների 

2014-2016 թվականների կանխատեսվող ծավալը

մլն դրամ` առանց ԱԱՀ

հ/հ
Ներդրումային ծրագրի

ուղղությունը, ենթաուղղությունը

Չափի

միավոր

Ներդրումների կանխատեսվող ծավալն ըստ տարիների

2014թ. 2015թ. 2016թ.

Հավելված№4

Հայաստանի Հանրապետության հանրային 

ծառայությունները կարգավորող հանձնաժողովի

2013 թվականի դեկտեմբերի -ի № Ա որոշման



Քանակ Ծավալ Քանակ Ծավալ Քանակ Ծավալ

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
Գազաբաշխման համակարգում գազատարերի վերականգնում, 

վերատեղադրում
մետր 118,980 2,476.9 90,000 1,516.0 90,000 1,516.0

2

Բնական գազի կենցաղային հաշվիչների և տեղադրման հանգույցների 

տեղափոխում`մոտեցման և սպասարկման համար անարգել և մատչելի 

տարածք (շին-մոնտաժային աշխատանքներ)

հատ 9,221 78.4              -                     -                   -                     -      

3 ԷՔՊ կայանների կառուցում հատ              -               187.1                  -               275.7                  -              275.7     

3.1 ԷՔՊ կաթոդային կայանների կառուցում հատ             33              179.7                 50              272.3                 50              272.3     

3.2 ԷՔՊ դրենաժային կայանների կառուցում հատ               3                  4.0                  -                     -                   -                     -      

3.3 Հսկիչ-չափիչ կետերի ձեռքբերում և տեղադրում հատ             25                  3.4                 25                  3.4                 25                  3.4     

4
Էներգամատակարարման և ջերմամատակարարման համակարգերի 

վերականգնում և արդիականացում
             -                28.1                  -                     -                   -                     -      

4.1
«ՀայՌուսգազարդ» ՓԲԸ-ի վարչական շենքի էներգամատակարարման 

համակարգի վերականգնում և արդիականացում
             -                 15.9                  -                     -                   -                     -      

4.1.1 35/6 կվ ենթակայանի սարքավորումների փոխարինում, այդ թվում` հատ              -                 14.7                  -                     -                   -                     -      

4.1.1.1
35/6 կՎ տրանսֆորմատորային ենթակայանի էլեկտրական 

սարքավորումների հիմնանորոգում
             -                   9.9                  -                     -                   -                     -      

4.1.1.2

35/6 կՎ տրանսֆորմատորային ենթակայանից մինչև «ՀայՌուսգազարդ» 

ՓԲԸ-ի 6/0.4կՎ տրանսֆորմատորային ենթակայան օդային 

էլեկտրահաղորդման գծի հենարանների, մեկուսիչների և բջիջների 

փոխարինում

             -                   4.4                  -                     -                   -                     -      

4.1.1.3
Առինջի 110/6 կՎ էլեկտրահաղորդման գծի անջատիչի 

(զատիչի) փոխարինում
հատ              1                  0.4                  -                     -                   -                     -      

4.1.2
6/0.4կՎ ենթակայանի 250կՎԱ տրանսֆորմատորի փոխարինում

 400կՎԱ տրանսֆորմատորով (շին-մոնտաժային աշխատանքներ)
հատ              1                  1.2                  -                     -                   -                     -      

Գազաբաշխման համակարգի վերակառուցմանն ուղղված ներդրումների

2014-2016 թվականների կանխատեսվող ծավալը
մլն դրամ` առանց ԱԱՀ

հ/հ
Ներդրումային ծրագրի

ուղղությունը, ենթաուղղությունը

Չափի

միավոր

Ներդրումների կանխատեսվող ծավալն ըստ տարիների

2014թ. 2015թ. 2016թ.

Հավելված№5

Հայաստանի Հանրապետության հանրային 

ծառայությունները կարգավորող հանձնաժողովի

2013 թվականի դեկտեմբերի -ի № Ա որոշման



4.2
Ջերմամատակարարման համակարգերի վերականգնում և 

արդիականացում
             -                 12.2                  -                     -                   -                     -      

4.2.1
ԳԳՄ-րի վարչական շենքերի ջեռուցման և ջերմամատակարարման 

համակարգերի արդիականացում
հատ              -                   8.0                  -                     -                   -                     -      

4.2.2
«ՀայՌուսգազարդ» ՓԲԸ-ի վարչական շենքի կաթսայատան արտաքին 

ջերմատար խողովակների (D=108մմ) փոխարինում
մետր          300                  3.0                  -                     -                   -                     -      

4.2.3
«ՀայՌուսգազարդ» ՓԲԸ-ի վարչական շենքի կաթսայատան կաթսաների 

վերանորոգում
հատ              3                  1.2                  -                     -                   -                     -      

5
Միջոցառումներ` կապված Սևանա լճի ջրի մակարդակի բարձրացման 

հետ
             -               115.7                  -                62.6                  -                     -      

5.1
«Ծովագյուղ» ԳԲԿ-ից մինչև գ. Ճամբարակ d=160մմ տրամագծով  միջին 

ճնշման գազատարի վերատեղադրում
կմ            2.9                65.7                   2                62.6                  -                     -      

5.2

Միջին ճնշման Dպ300մմ տրամագծով պոլիէթիլենային և պողպատյա 

խողովակներով գազատարի կառուցում Մարտունու ԳԲԿ-ից մինչև ք. 

Մարտունի (2-րդ հատված)

կմ            0.6                50.0                  -                     -                   -                     -      

6 Ընդամենը 2,886.2 1,854.3 1,791.7



Քանակ Ծավալ Քանակ Ծավալ Քանակ Ծավալ

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Հաշվառման համակարգի արդիականացում  -           570.2      -           474.5      -            300.9     

1.1
Էլեկտրոնային ճշտիչներով համալրված մեմբրանային 

գազահաշվիչների ձեռքբերում և տեղադրում
հատ 100              16.5     100              16.5     100               16.5     

1.2
Էլեկտրոնային ճշտիչներով համալրված մեմբրանային 

գազահաշվիչների համար արկղերի ձեռքբերում
հատ 100                2.2     100                2.2     100                 2.2     

1.3

Էլեկտրոնային ճշտիչներով համալրված անդրադարձային գազահաշվիչների 

ծախսաչափային հանգույցների (ներառյալ համապատասխան 

սարքավորումներով համալրված արկղերը) ձեռքբերում և տեղադրում

հատ 300            467.1     250            389.3     150             233.6     

1.4 Էլեկտրոնային ճշտիչների համար մարտկոցների ձեռքբերում հատ 150                2.7     180                3.2     200                 3.6     

1.5 Ճնշման էտալոնային կարգաբերիչների ձեռքբերում հատ 2                6.7     1                3.4      -  - 

1.6
Դիսկրետ չափիչ օղակներում ճնշման անկման սկզբունքով աշխատող 

ծախսաչափային հանգույցների ձեռքբերում և տեղադրում
հատ 5              75.0     4              60.0     3               45.0     

2 ժամանակակից տեխնիկայի և տեխնոլոգիաների ներդրում  -           883.4      -           152.1      -            108.7     

2.1
Գլխամասային չափիչ հանգույցի համար նոր սերնդի

 ծախսաչափերի ձեռքբերում և տեղադրում
հատ 1                1.7      -  -  -  - 

2.2
Ազդանշանային սարքերի և ինքնաշխատ վթարային կափույրների ձեռք 

բերում և տեղադրում 
հատ 26,000            565.0     7,000            152.1     5,000             108.7     

2.3

Ազդանշանային անվտանգության համակարգերի ինքնաշխատ վթարային 

կափույրների վերատեղադրում  (ժամանակավոր կարգին համապատասխան 

նախկինում տեղադրված, բայց անվտանգությունը լիովին չապահովող 

կափույրների վերատեղադրում) 

հատ 6,000              25.0      -  -  -  - 

Գազաբաշխման համակարգում այլ ուղղություններով իրականացվելիք ներդրումների 

2014-2016 թվականների կանխատեսվող ծավալը

մլն դրամ` առանց ԱԱՀ*

հ/հ
Ներդրումային ծրագրի

ուղղությունը, ենթաուղղությունը

Չափի

միավոր

Ներդրումների կանխատեսվող ծավալն ըստ տարիների

2014թ. 2015թ. 2016թ.

Հավելված№6

Հայաստանի Հանրապետության հանրային 

ծառայությունները կարգավորող հանձնաժողովի 2013

թվականի դեկտեմբերի -ի № Ա որոշման



2.4
GSA-160 գազի ճնշման անհատական կարգավորիչների 

ձեռքբերում և տեղադրում
հատ 62              15.0      -  -  -  - 

2.5
GSA-100 գազի ճնշման անհատական կարգավորիչների 

ձեռքբերում և տեղադրում
հատ 465            102.3      -  -  -  - 

2.6
GSA-70 գազի ճնշման անհատական կարգավորիչների 

ձեռքբերում և տեղադրում
հատ 330              65.3      -  -  -  - 

2.7
Չափիչ և հատուկ նշանակության սարքերի

և գործիքների ձեռքբերում
հատ  -            109.0      -  -  -  - 

2.7.1 Խողովակաշարերի տեղորոշիչ  սարքերի ձեռքբերում հատ 15             37.5      -  -  -  - 

2.7.2 Հոսքափնտրիչ սարքերի ձեռքբերում հատ 15             35.7      -  -  -  - 

2.7.3 Արտահոսքի ցուցասարքերի ձեռքբերում հատ 313             22.5      -  -  -  - 

2.7.4

GPS նավիգացիոն սարքի ձեռքբերում 

նախագծա-հետազոտական աշխատանքների համար 

(GPS Garmon Oregon 550)

հատ 1               0.3      -  -  -  - 

2.7.5
Դիմադրության չափիչ սարք 

(ներդրված հիշողությունը 1000 չափման համար)
հատ 7               1.1      -  -  -  - 

2.7.6
Կոմպլեքսային դիագնոստիկ համակարգ 

(ստորգետնյա գազատարների ախտորոշման համար) ДИАКОР տիպի
հատ 1               8.2      -  -  -  - 

2.7.7
Որոնողական գեներատոր ГП-1 625, 937Гц 

լրացուցիչ հաճախականություններով
հատ 1               1.2      -  -  -  - 

2.7.8
Բևեռացման պոտենցիալների չափիչ սարք 

(ИПП-1 "Менделеевец" տիպի)
հատ 1               0.3      -  -  -  - 

2.7.9
Տվիչ՝ լարումների կոնցենտրացման փնտրիչ 

սարքի համար (11к տիպի)
հատ 1               0.1      -  -  -  - 

2.7.10
Ուլտրաձայնային կարծրաչափ (92HB, 156HB 

ստանդարտային նմուշներով)
հատ 1               0.5      -  -  -  - 

2.7.11
Պղինձ-սուլֆատային շարժական

համեմատության էլեկտրոդ
հատ 15               0.9      -  -  -  - 

2.7.12 Տերմիտային եռակցման սարք հատ 6               0.7      -  -  -  - 

3 Համակարգչային, կազմակերպչական տեխնիկայի և գույքի ձեռքբերում  -             10.0      -                  -       -                    -      

3.1 Համակարգչային և կազմակերպչական տեխնիկայի ձեռք բերում գում.  -                4.0      -  -  -  - 

3.2 Գույքի ձեռքբերում գում.  -                6.0      -  -  -  - 



4
Ավտոտրանսպորտային միջոցների և մեխանիզմների ձեռքբերում, 

վերասարքավորում և հիմնանորոգում
 -           655.7      -           428.4      -            362.9     

4.1 Օպերատիվ ավտոմեքենաների ձեռք բերում, այդ թվում՝ հատ            283.5      -              59.0      -               59.0     

4.1.1
թեթև մարդատար օպերատիվ ավտոմեքենաների 

ձեռքբերում (միջին դասի)
հատ       17               127.5             2                 15.0             2                   15.0     

4.1.2
թեթև մարդատար օպերատիվ ավտոմեքենաների 

ձեռքբերում (փոքր դասի)
հատ 26           143.0     8             44.0     8               44.0     

4.1.3 միկրոավտոբուսների ձեռքբերում հատ 1             13.0     -  - -  - 

4.2 Վթարային ավտոմեքենաների ձեռքբերում, այդ թվում` հատ 206.0 - 272.0 - 186.0

4.2.1

թեթև մարդատար ավտոմեքենայի բազայի վրա մինչև 1տ 

բեռնատարողությամբ մարդատար-բեռնատար գազի վթարային 

ավտոմեքենաների ձեռքբերում 

հատ 7             28.0     8             32.0     8               32.0     

4.2.2
բարձր անցունակությամբ մինչև 1,5տ բեռնատարողությամբ մարդատար-

բեռնատար գազի վթարային ավտոմեքենաների ձեռքբերում 
հատ 8             48.0     40           240.0     4               24.0     

4.2.3

մինչև 2տ բեռնատարողությամբ 

գազի վթարային ավտոմեքենաների ձեռքբերում հատ 2             58.0             -                      -      2               58.0     

4.2.4

մինչև 4տ բեռնատարողությամբ 

գազի վթարային -վերանորոգման ավտոմեքենաների ձեռքբերում  հատ 2             72.0             -                      -      2               72.0     

4.3 Բեռնատար ավտոմեքենաների ձեռքբերում, այդ թվում՝ հատ         -      81.5         -      75.0         -      105.0

4.3.1
մինչև 1,5տ բեռնատարողությամբ բեռնատար 

ավտոմեքենաների ձեռք բերում
հատ         9                 67.5     10             75.0     14             105.0     

4.3.2

մեկ խցիկով և ամբարձիչ-մանիպուլյատորով հատուկ նշանակության 

մեքենայի ձեռքբերում (բնական գազով լիցքավորման սարքավորումներով 

գործարանային կահավորմամբ)

հատ 1             14.0             -                      -              -                        -      

4.4
Ավտոմեքենաների վերասարքավորում՝ բնական գազով լիցքավորման 

համար, այդ թվում`
հատ         -                   18.7             -                   22.4             -                    12.9     

4.4.1
թեթև մարդատար օպերատիվ 

ավտոմեքենաների վերասարքավորում
հատ 26               8.8     8               2.7     8                 2.7     

4.4.2
օպերատիվ միկրոավտոբուսների

վերասարքավորում
հատ 1               0.3             -                      -              -                        -      

4.4.3

մինչև 1,0տ բեռնատարողությամբ 

վթարային ավտոմեքենաների վերասարքավորում հատ 7               2.4     8               2.7     8                 2.7     

4.4.4

մինչև 1,5տ բեռնատարողությամբ 

վթարային ավտոմեքենաների վերասարքավորում հատ 8               2.7     40             13.6     4                 1.4     



4.4.5
մինչև 2տ բեռնատարողությամբ գազի վթարային 

ավտոմեքենաների վերասարքավորում
հատ 2               0.7             -                      -      2                 0.7     

4.4.6
մինչև 4տ բեռնատարողությամբ գազի վթարային -

-վերանորոգման ավտոմեքենաների վերասարքավորում
հատ 2               0.7             -                      -      2                 0.7     

4.4.7
բեռնատար ավտոմեքենաների 

վերասարքավորում
հատ 9               3.1     10               3.4     14                 4.8     

4.5
Երևանի ԳԳՄ-ի համար մեխանիզմների, ավտոմեքենաների և 

սարքավորումների ձեռքբերում, այդ թվում`
        -      66.0         -                      -              -                        -      

4.5.1

անիվավոր էքսկավատոր-ամբարձիչի ձեռք բերում, շերեփի տարողությունը  

0.25 -0.3մ3, ամբարձիչի տարողությունը 1-1.2մ3

(լրացուցիչ սարքավորումների կոմպլեկտով)
հատ 1             29.2             -                      -              -                        -      

4.5.2
հիդրավլիկ մուրճի ձեռք բերում 

էքսկավատոր-ամբարձիչի  համար
հատ 1               4.2             -                      -              -                        -      

4.5.3
նեղ շերեփի ձեռք բերում 

էքսկավատոր-ամբարձիչի  համար
հատ 1               0.5             -                      -              -                        -      

4.5.4
ֆրեզի ձեռք բերում 

էքսկավատոր-ամբարձիչի  համար
հատ 1               5.1             -                      -              -                        -      

4.5.5 ձեռքի ֆրեզի ձեռք բերում հատ 1               1.7             -                      -              -                        -      

4.5.6
ձեռքի Էլեկտրական հիդրավլիկ 

մուրճի ձեռք բերում ("Դեվալտ" ֆիրմայի)
հատ 1               0.9             -                      -              -                        -      

4.5.7
Ինքնաթափ ավտոմեքենաների 

ձեռքբերում 4-:-6տ բեռնատարողությամբ
հատ 1             10.8             -                      -              -                        -      

4.5.8
պոլիէթիլենային խողովակների կցվանքային 

միացման (զոդման) սարքավորման ձեռք բերում
հատ 1               6.8             -                      -              -                        -      

4.5.9
պոլիէթիլենային խողովակների վրադիր տաքացուցիչներով 

զոդման սարքավորման ձեռք բերում
հատ 1               3.4             -                      -              -                        -      

4.5.10
պոլիէթիլենային խողովակների մեջներքաշման 

սարքավորման ձեռք բերում
հատ 1               3.4             -                      -              -                        -      

5
Շենքերի և շինությունների վերականգնում, վերակառուցում և 

արդիականացում
        -                319.0             -                113.2             -                 170.7     

5.1
«ՀայՌուսգազարդ» ՓԲԸ-ի վարչական շենքի երկհարկանի 

մասնաշենքի վերակառուցում
ք/մ 600              28.0             -                       -              -                         -      

5.2
«ՀայՌուսգազարդ» ՓԲԸ-ի վարչական շենքի 1-ին մասնաշենքի 5-6-րդ 

հարկերի վերակառուցում
ք/մ 400              25.2             -       -         -       - 



5.3

«ՀայՌուսգազարդ» ՓԲԸ-ի N2 բազայի կապիտալ նորոգում և արդիականացում 

(վարչական շենքի և պահեստների կապիտալ նորոգում, գազիֆիկացում, 

ջեռուցում և տարածքի բարեկարգում) 

գում.         -                   15.0             -                       -              -                         -      

5.4
Երևանի ԳԳՄ-ի վարչական շենքի համար կաթսայատան և ջեռուցման 

համակարգի կառուցում
գում.         -                   34.5             -                       -              -                         -      

5.5
ԳԳՄ-ների շենքերի և շինությունների վերականգնում, վերակառուցում և 

արդիականցում
գում. 15            216.3     15            113.2     15             170.7     

6 Կորպորատիվ տեխնոլոգիական կապի ընդլայնում և արդիականացում         -                  31.1             -                    2.9             -                     6.3     

6.1
«ՀայՌուսգազարդ» ՓԲԸ  կորպորատիվ համակարգչային ցանցի 

արդիականացում, այդ թվում
        -                   17.9             -                     2.9             -                      1.6     

6.1.1 DFL-2560 Gigabit Ethernet 10-մուտքանի (10-port) անցուղու ձեռքբերում հատ 1               2.1     1               2.1             -                        -      

6.1.2 HP DL320E RAID 0/1 4-միջուկանի սերվերի ձեռքբերում հատ 1               0.8     1               0.8     2                 1.6     

6.1.3 Սարքավորում OptiFiber Pro Quad OTDR հատ 1             12.0             -                      -              -                        -      

6.1.4
Օպտիկա-մանրաթելային գծի սպասարկման համար 

անհրաժեշտ գործիքների ձեռքբերում
հատ 1               3.0             -                      -              -                        -      

6.2 IP հեռախոսակապի անցկացում, այդ թվում՝         -                   13.2             -                      -              -                        -      

6.2.1 DVG-5112S VoIP 2-մուտքանի (FXS) անցուղու ձեռքբերում հատ 37               1.2             -                      -              -                        -      

6.2.2 DVG-5004S VoIP 4-մուտքանի (FXS) անցուղու ձեռքբերում հատ 10               1.2             -                      -              -                        -      

6.2.3 SIP արտոնագրեր iPECS-MG թվային հեռախոսային կայանի համար հատ 114               3.0             -                      -              -                        -      

6.2.4 Panasonic KX-TEM824 հեռախոսային կայան հատ 10               3.9             -                      -              -                        -      

6.2.5 Տեղադրման, տրանսպորտային և հավաքակցման ծախսեր գում.         -                    3.9             -                      -              -                        -      

6.3
«ՀայՌուսգազարդ ՓԲԸ» կարգավարական կենտրոնի

 արդիականացում, այդ թվում՝
         -                       -              -                      -              -      5

6.3.1 AdAstra TM ծրագրային ապահովման ձեռբերում հատ          -                       -              -                      -      1                 0.3     

6.3.2 AdAstra RTM ծրագրային ապահովման ձեռբերում հատ          -                       -              -                      -      1                 0.6     

6.3.3
Կարգավարական կետի ավտոմատացման (SCADA համակարգի) համար 

նախատեսված լայնաֆորմատ 60" դիսպլեյի ձեռքբերում
հատ          -                       -              -                      -      1                 1.9     

6.3.4
Կարգավարական կետի ավտոմատացման (SCADA համակարգի) 

համար նախատեսված համակարգչի ձեռքբերում
հատ          -                       -              -                      -      1                 0.3     

6.3.5 Ծրագրավորման և տեղադրման ծախսեր գում.          -                       -              -                      -                      1.6     

7

Քաղաքացիական պաշտպանության, հրդեհային անվտանգության և 

աշխատանքի անվտանգության համար անհրաժեշտ նյութատեխնիկական 

միջոցների ձեռքբերում

         -                  49.2             -                      -              -                        -      

7.1
Քաղաքացիական պաշտպանության համար նյութատեխնիկական միջոցների 

և սարքավորումների ձեռքբերում, այդ թվում՝
         -      27.7         -                      -              -                        -      

7.1.1 Հակագազ մեկուսացնող հատ 600             24.0             -                      -              -                        -      



7.1.2 Հակաքիմիական պաշտպանության անհատական փաթեթ հատ 600               2.5             -                      -              -                        -      

7.1.3 Կառավարման պահեստային կապի վահանակ (ԱԻ ժամանակ) հատ 1               1.2             -                      -              -                        -      

7.2 Ապաստարանի գույք և կահավորում 21.5         -                      -              -                        -      

7.2.1 Դիզելային գեներատոր (400 կՎտ/ժամ) հատ 1             13.2             -                      -              -                        -      

7.2.2 Խմելու ջրի պահեստավորման տարաներ (600 խմ) հատ 1               1.2             -                      -              -                        -      

7.2.3 Սան թողարկիչ հատ 1               1.4             -                      -              -                        -      

7.2.4 Փայտյա տախտակամած 190 մարդ/տեղ մ 100               5.7             -                      -              -                        -      

8 Ընդամենը        2,518.6     1171.2            949.4     

*Հաշվի առնելով «Ավելացված Արժեքի Հարկի» մասին ՀՀ օրենքի 26-րդ հոդվածի 5-րդ կետը` մարդատար ավտոմեքենաների

ձեռքբերման գումարները ներկայացված են ԱԱՀ-ով:


